R©gls4re-se. Autua-se.

Sulâ áíis SsssSes,. .6^/.L§lr/19.2í

Câmara municipal de
cachohiro de ITAPEMiRIM

$

(Rubrica do Presidsnfei

ESTADO DO ESPÍRITO SANT

D A T A

DESTIÍ

u:,xRj

So5W-S-
CÓOiGO: ^ ,

Lpl '3/5/(3/

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 2f

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 159/92

\

A ^ ^INICIATIVA:

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA
C -j--'

■íi-
\

F\ \

I'"

HISTÓRICO:

Concede isenção do 1SSQN as entidades que

menciona e da outras providencias»

^ -N'7'ri'S'nOW/VDOrr .jyJiAAAAA/
r  ..D < ^

.tr.ce do r

I'' • 1.1 A

.Le)

AUTUAÇÃO

Aos oois dias do mês de desemoro

mil novecentos e noventa ® do i s ^ autúo o

supia citado e mais documentos que seguem.

do ano de

presente

Período da Presidência: 19.9J a 19 .2.P
/  '""""

Presidente: r.íl9.!

Vice-Presidente: V/i ison Pi I !em ^osj3an-tes
is Secretário: ^^ ^
2^ Secretário: Paulo C, !.;artins

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O Vereador infra - assinado, eleito pela legenda

d o PDT. > assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte:

QM-& sega apreciado em REGIME DE URGÊNCIA o Trogeto

deii Lei n- 159/92, de minha autoria.

„  ~ V í-

E. deferimeni

Sala de Sesspes.J. àe de 19..,.PA:

ANARIM ALBINO DA

VEREADO RES

adorVeSILYEIRA

VES - 004 / 5000 / 92

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O Vereador infra - assinado, eleito pela legenda

d o PDT , com assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte:

Qu& seca apreciado em REGIME DE VRGENCIA o Froceto

de Lei n~ 159/92t de minha autoria.

2^;

u

' "''C' ""

V)

A

E. deferimen/to

Sala de Sessõe/s, 2 dex dezembro de 1 92

ANARIM ALBINO DA S odor NVer

VEREADORES VES - 004 / 5000 / 92

Projeto de Lei n CONCEDE ISENÇÃO DO ISSQN AS EN

TIDADES QUE MENCIONA E DÁ OU

TRAS PROVIDÊNCIAS.

,  .-o AvUÍiJ3-se.

Su\ü üas

(^Rubrica do
presida'ivl®^

A Camara Municipal de Cachoei

ra de Itapemirim, Estado do E£

pírito Santo. ̂
OVSÒO BTTV_ÍC__---

íU' A ...U- i--'

Oata áa SaGC-do,.,
í' \%.J

Artigo 12 - Sao isentas do Imposto Sobre Servã.ç.os--de":'"QuaÍquer NaturePreSia.ei.T.w- _

za as entidades, publicas ou privadas, que atendam as se

guintes condições:

I - sejam sediadas em Cachoeira de Itapemirim

II - não tenham fins lucrativos

III - não tenham diretoria remunerada

IV - sejam reconhecidas de utilidade publica municipal.

Artigo 22 -0 benefício de que cuida o artigo anterior será deferido

mediante apresentação de simples requerimento dirigido '

ao Prefeito Municipal e a comprovação das condições esta

belecidas nesta lei.

Artigo 32 Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revo

gadas as disposições em contrario.

Cachoeiro de Itapemirim,

laüíuAA-Qi,
Vereador

J u s t i f ir

■K:

í i 4 A/l ü fíl J O í P /J L O E
'  Hi IT^P-iyi^iijjvj

t i V

Nobres Colegas Vereadores,

r A d .

suD^m

iPZ-3/

o presente projeto de lei visa isentar as en

tidades que, mesmo nao tendo fins lucrativos, cobram algumf\taxa pe

los serviços que pretam aos seus filiados.
Não se trata de mera liberalidade, ja que a

lei é restritiva e beneficiará pouquíssimas entidades, podendo ser
citado, entre elas, o Serviço de Proteção ao Crédito-SPC^ vinculado '
ao Clube dos Diretores Lojistas.

Aliás, o SPC de Cachoeiro de Itapemirim é o
único em todo o Brasil, de que se tem notícia, que paga ISSQN sobre
a taxa cobrada de seus filiados pelas consultas feitas.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PKOJETO DE LEI 159/92

iniciativa: ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

RELATOR:. JOSÉ CARLOS SABADINE

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . É COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECIS

Por unimimidade de seus membros decide

pelo encaminham
com as observaç

esta Comissão

dnto regular do presente projeto sem emenda

PRESIDENTE

RELATOR

MEMBRO

oe

das mx so

OS ARLOS

AL

o regimento interno,

07 /12/92

^QLcikl - VOTO COM O RELATOR

ABADINE

INO DA SILVETRA - VOTO COM O RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO , CIÊNCIA E TSCNOLOGIA

PROJETO DE LEI ^ 159/92

INICIATIVA: ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

RELATOR: WILSON DILLEN DOS SANTOS

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . É COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO

Por unanimidade de seus membros decide esta Comissão

pelo encaminhamento regular do presente projeto sem emenda
com as observações do regimento interno.

Sala das Comissões^ 07 y 12/92

PRESIDENTE ÃÉVARQ SACALABRIN - VOTO COM O RELATOR

RELATOR WIL^N) DILLEN DOS SANTOS

MEMBRO CIDIMAR MOREIRA ANDRADE - VOTO COM O RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DR SAÜDE , SANEAM. BÃSICO E MEIO AMBIENTE

PROJETO PR LEI nS 159/92

INICIATIVA: ANARAIN ALBINO DA SILVEIRA

RELATOR: JANDIR SARTÕRIO

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . É COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

decisAo

Por unanimidade de seus membros decide esta Comissão

pelo encaminhamento regular do presente projeto sem emenda
com as observações do regimento interno.

Sala das/Comissões 07/12/92

A
PRESIDENTE SA/ÍJíORESi^ CARONE - VOTO COM O RELATOR

RELATOR RTJAN

MEMBRO XSEMST4A©^9Í^XEIRA DIAS - VOTO COM O RELATOR

y

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE lei 159/92

INICIATIVA: ANARIN ALBINO DA SILVEIRA

RELATOR:. ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . É COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO

Por unanimidade de seus membros decide esta Comissão

pelo encaminhamento regular do presente projeto sem emenda
com as observações do regimento interno.

Sala da3\Comissões 07 /12/92

PRESIDENTE JANDIR

RELATOR ALMI

MEMBRO JOSÊUCARLÔS

ÕRlè - VOTO COM O RELATOR

NTOS

ADINE - VOTO COM O RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI Nfi 159/92

iniciativa: ANARIN ALBINO DA SILVEIRA

RELATOR: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . É COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO

Por unanimidade de seus membros decide esta Comissão

pelo encaminhamento regular do presente projeto sem emenda
com as observações do regimentointerno.

Sala das Comia^õeL/yO7_il2/92'

PRESIDE^^z=£^E6Í3Drefll^^^^?NS - VOTO COM RELATOR

RELATOR

MEMBRO JOACYR NASCIMENTO DA CRUZ - VOTO COM O RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO , JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE lei MS 159/92

INICIATIVA: ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

RELATOR: MANOEL PAIVA DE AMORIM

RELATÓRIO

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos
de legalidade

VOTO DO RELATOR

Nada temos a opor quanto a seu encaminhamento regular
para decisão do plenário onde será aprovado ou não . É COMO VOTO

VOTO PRESIDENTE

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO

Por unanimidade de seus membros decide esta Comissão

pelo encaminhamento regular do presente projeto sem emenda
com as observações do regimento interno.

Sala das C^issões 07 /12/92

SEPRESIDENTE

RELATOR A;;ayiANOE|

MEMBRO

IXEIRA7 DIAS - VOTO COM O RELATOR

DE ̂ ORIM

SALIN RESÍs^jCARONE - VOTO COM O RELATOR Ç<£>ILo<í

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

í

mb

ô

ITÕM E . ■ ■•• -?■/•-.. '-í' • •'
■-■ '-

SIM

ALAtJR PORTE DOS SANTOS

ALVARO SCALABRIN

ANARIM^ ALBINQ DA SILVÉi RA^? ' ^
ANTÔNIO CEZAR FERREIRA
•V?

C i DMAR MORE IRA ANDRADE:

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

JANDIR SARTÓRlb
■

JOACYR NASCIMENTO DA CRUZ
JO Sc " C A R LO S • AMA !?ÃF

JOSÉ CARLOS SARAniMF \ ■-...•A,-

JOSÉ PIANNES DF ÃlMFinA
JUAREZ laVARE? MATTA'

- y

LAüHIITOO 5ASS0

LUIZ CARUOS pninMh

MANOEL PAI VA DE AMORlM
PAULO CE2AR MARTINS

V

SALÍM RE3K CARnKM -V

SEBASTlAO TEIXEIRA nIAS
gOLIMÃR BUENQ PATRÍC10

t. • ' . -1- . .. . - ; .
i'

■  "iJ-; -C ■■ ■ -ír.r.v' ^ / 7.

Dl 1-XSM; DÓS SANTOS ií-l

<i •'"% •^■■4

' (ISXx^
.sa»:-;-'*-

NÃO PROJETO NB

í

: "i.- .\7-V>. '..ij' -A.;i

^/.¥.'í:;Í;'.Vyr V; ■,

DATAt

^ C%ó
RESULTADO VOTAÇÃOí

•  ... .. _

'Jr :ir

i

JSl9 r ^ , .-i) 119.Í-P

71- n V e s i ̂
i a e5n.to

' V-- í >

''^5.
-,./•• - -'i : '

■  ̂ ̂  — Í-- ^ -■ r ; ■ —

...X V';

:."4'

'■c/í':' íürvS-y.fe _ .tiSi/íí-ví.,;, í?\.;-ya;íyjífí^;&yya-Sk:;yíi"i^^ -í;;. s

:í

^  ■■ ■ ■•':,A;'.v- V-'' , '-'"v., '-'"'"j;*" •■ "■'^ •. " '' ' ' •' . .•■

■i:y§yê;S^ -y t ■•í;" '•/ í" ■

bSi!»=::yÍSSfe®sSí;S^ IV, .Í-.

•vj-. •• _•'-_ •,

í' .
•I ■■• -r

■ },yy y-y

!

t

;PP.P;-P. : N'0 M p.1'-';póíffí
SIM

pp^ppp. PPPP:p

NÃO

'P'"' 1
X ALWIR FORTE DOS SANTOS V

2 ÁLVARO SCALABR1N t

3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA y
■p; ■ .

;  4 ANTÔNIO CE2AR FERREIRA PP AajJs .. ■. -■p- ■■ ■ ^ ■ ■■ ■

CIDMAR MOREIRA ANDRADE P P
*  /

" y - .

0 JANDIR SARTÓRIÒ v :  . ' P' ■■"■■■ ■

7 JOACYR NASCIMENTO DA CRUZ . y
- 8

J03E CARLOS AMARAL 1\a>^
,  ■ ■- —

9 JOSÉ CARLOS SARADINE ■ (UP>
10 JOSÉ PIANNES DF ALMEíDâ V
11 JUÂREZ TílVARE? MATTA* .  . , , .

!  12

i 13
LAUEIITOO SASSO ; ^ ' >r

LU 1Z CARLOS PO LON1 ^
14

15
MANOEL PAI VA DE AMORI M^ ^'^^^'"^'" - ^ P :p-p:::>^.;y

PAULO CEZAR MARTINS .  . \ " ;■■. ■•

16
y— ■ ■ SAL 1M ■ RESk' CÃIMNi P' ' -í!0Jy' ■ ■■ - .'■■ ■ P

ÍM7
1  ■ . - seSastÍ ÃÔ- TE I^EtaPni I As5Pd^ I
|;dt SO Li MAR BUENO PATRÍC |-ÒPdP Pw •'S,-'-- •■■r' ^ Í.

vP.P- Y : .■.■;.•,;/•.■■ •.•.-■■ •• • • ,

•m !
■ P'

sél LSON -■ §í LLEM: DOS^ SANTuáPPPPPiP

PROJETO Nfi

DATAi, " ^

RESULTADO VOTAÇÃO:

, .,-.}/rí.- 5'; -

;  • V - • .. .. 1 •

l;' -CÍn31A/^^r-OVADQ

KJC

(^./„^i'iC>^do^*Sí;esídente)

■-■■■■ ,:.-:i ^ 1. rVl'-■ i í!.".- : -

.;-7» :v- : • .-d-

"■S" ■■■ 'si f •'Vi. ''"' ;■ ■ ■v ' '

:: h. i ppv :■ í- .

■ ■• V. ■P,- .r '. ■ ■ ■
'■.í: ■;
~^"r "'T

• "- ■ . P <"• ". • . -'- • . •/'  •' " - •, - ■ -■ r -• 'd-,' -.P.-' 'd
•O. ••■ '• •••/*' : " ' •• 7 .